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Pitanga, 06 de setembro de 2019.

Excelentissima Senhora

Eloy de Lurdes Ottoni Paulcski
Presidente da Camara de Vereadores
Pitanga-PR

Senhora Presidente:

Encaminha-se o Projeto de Lei n? 44/2019, que autoriza abertura de crédito
suplementar no orgamento do Municipio de Pitanga, para tramite em regime de urgéncia
nessa Colenda Casa de Leis.

Justifica-se tal pedido tendo em vista a necessidade de adequagao
orcamentdria das secretarias municipais e para garantir o retorno das obras paralisadas no
Centro de Eventos Miguel Adur Filho (Parque do Lago), devido a faléncia da empresa que
estava executando os servigos, e ainda complementar valores de contrapartida necessarias
para o andamento dos projetos de pavimentagdo asfaltica.

Atenciosamente.

Prefeito

mnara Municipal de Plianga
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PROJETO DE LEI N2 44/2019

Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar NG~
orcamento do Municipio de Pitanga.

Art. 12 Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir crédito
adicional suplementar no orgamento geral do municipio para o exercicio financeiro
de 2019, no valor de RS 324.000,00 (trezentos e vinte e quatro mil reais), destinado
a suportar as despesas das seguintes dotagdes orgamentarias:

Suplementacdo

10.000.00.000.0000.0.000. | SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
10.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
10.002.27.813.1001.1.089. Construgdao/Ampliagdo de Espacos de Esporte e Lazer
315 |4.4.90.51.00.00 01000 OBRAS E INSTALACOES| 199.000,00

13.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADE
13.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE OBRAS E INFRA-ESTRUTURA
13.002.15.451.1301.1.082. Pavimentagdao e Recape de Vias

439 |4.4.90.51.00.00 01000 OBRAS E INSTALACOES‘ 113.000,00

02.000.00.000.0000.0.000. GABINETE DO PREFEITO
13.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DO PREFEITO
02.001.04.122.0201.2004 Manut. Gabinete do Prefeito

SERVICOS DE

6 3.3.90.39.00.00 01000 TERCEIROS PESSOA| 12.000,00
JURIDICA

Total Suplementacgdo: 324.000,00

Art. 22 Os recursos necessarios a abertura do que trata o art. 1°
decorrem de Anulagao de Dotagdes Orgamentarias na seguinte fonte:

Reducao
88.000.00.000.0000.0.000. ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 0
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88.001.00.000.0000.0.000. ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO ks (ﬁw’f
88.001.28.843.0001.0.002. Amortizagao e Encargos da Divida Interna * ,}J Agé
JUROS SOBRE A DIVIDA POR ‘
536 3.2.90.21.00.00 |01000 CONTRATO 70.000,00
539 3.3.90.91.00.00 |01000 SENTENGCAS JUDICIAIS 22.000,00
PRINCIPAL DA DIiVIDA CONTRATUAL
540 4.6.90.71.00.00 |01000 RESGATADO 50.000,00
541 4.6.90.91.00.00 |01000 SENTENCAS JUDICIAIS 70.000,00
PRINCIPAL DA DIVIDA POR
.6.91.71.00. 100.000,00
542 4.6.91.71.00.00 |01000 CONTRATO 00.0

02.000.00.000.0000.0.000. | GABINETE DO PREFEITO
13.004.00.000.0000.0.000. | ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO
02.001.04.122.0201.2008 Assessoria de Planejamento

SERVICOS DE

26 3.3.90.36.00.00 01000 TERCEIROS PESSOA| 12.000,00
FISICA

Total da Redugao 324.000,00

Art. 32 - Ficam alteradas as agdes da Lei n? 2068 de 23 junho de 2017,
o Anexo de Metas e Prioridades da Lei n? 2161, de 3 de setembro de 2018, a
Programacao Financeira e o Cronograma de Desembolso de 2019, no que couber.

Art. 42 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Edificio da Prefeitura de Pitanga, em 06 de setembro de 2019.

llegari RE!FTgu s Barbosa

Prefeito

Maicol G.



JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N.2 44/2019 i3

Senhora Presidente,
Senhoras e Senhores Vereadores:

Cumprindo dispositivos legais, encaminhamos em anexo, para apreciacdo de Vossas
Exceléncias o projeto de Lei n2 44 /2019, que dispOe sobre a abertura de Crédito
Adicional SUPLEMENTAR ao Orgamento Geral do Municipio de Pitanga, para o exercicio
financeiro de 2019.

Justifica-se o projeto de Lei que ora enviamos para apreciagao de Vossas Exceléncias:
Considerando as informagdes conforme abaixo:

Em atendimento ao solicitado pela Secretaria Geral, Memorandos 149/2019, em
anexo, a alteragao é necessaria para que o municipio possa retornar a obra paralisada
do Centro de Eventos Miguel Adur Filho (parque do lago), devido a faléncia da empresa
que estava executando os servigos, e ainda complementar valores de contrapartida
necessarios para o andamento dos projetos de pavimentagdo asfaltico.

Em atendimento ao solicitado pelo Gabinete do prefeito, memorando 13/2019, ha
a necessidade de ajustes com relagao as despesas de servigos de terceiros p. Juridica no
projeto de manutencdo do gabinete do prefeito, tendo em vista a necessidade de
empenho de adiantamentos viagens e das mensalidades das associagdes, 0s quais até
final do exercicios se tornarao insuficientes, impossibilitando a despesas neste projeto.

Diante do exposto acima, solicitamos URGENCIA na aprovacdo do referido projeto
em virtude da necessidade de adequagdo do orcamento de 2019, para que possa
realizar os procedimentos de licitagdo para dar inicio as obras, com o intuito de finalizar
tais agOes, as quais irdo beneficiar toda a coletividade.

Colocamo-nos a disposicao para esclarecimentos e informagdes que se fizerem
necessario. E a Justificativa

E a Justificativa. / /
B =
\
Maicol G. Caflegari Rodrigues Barbosa
Prefeito Municipal
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MEMORANDQO n? 149/2019 .
v\,a/ 3
De: Secretaria Geral de Coordenacgao Administrativa b ’7“9%

Para: Departamento de Contabilidade
Assunto: Alteragdo Orgamentaria
Pitanga, 06 de setembro de 2019.

Solicitamos alteragdo orgamentaria conforme quadro abaixo:

oo cancelamento | reduzido  suplementar

540 RS 50.000,00 a3 RS 113.000,00

53 RS 7000000 . 315 RS 199.000,00

sa1 RS 7000000 |

542 RS 100.000,00 ) — S
'539_ ~R$ 2200000 | | ) . j
TOTAL 'R$ 312.000,00 RS 312.000,00 |

Justifica-se o pedido da alteragdo para que o municipio possa retomar a obra
paralisada do Centro de Eventos Miguel Adur Filho ( Parque do Lago) devido a faléncia da
empresa que estava executando o0s servicos, e ainda complementar valores de
contrapartida necessarios para o andamento dos projetos de pavimentacdo asfaltica.

E imprescindivel que a alteracdo seja realizada em regime de
urgéncia/extraordinaria, devido a ja mencionada paralisagdo e o interesse publico na:

pavimentacoes asfalticas.

Atencipsqmente.

L/

\/
Marcelo Mayr Romero

Secretario Geral de Coordenagao Administrativa

Recebidoem & ¢/ /2019
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MEMORANDO N°¢ 1372019 Pitanga. 30 de agosto de 2019,

De: Gabinete do Prefeito — Chefe de Gabinete
Para: Secretaria da Fazenda

Assunto: altera¢dio orgamentaria

Solicitamos a Vossa Senhoria a inclusdo/alteragdo de dotagdo orgamentaria no

Or¢amento de 2019, conforme descrito abaixo:

Projeto Natureza Conta Fonte Valor

04.122.0201.2004 | 3.3.90.39.0000 1 6 1000 1200000

Para cobertura dos créditos solicitados acima. serdo utilizados os recursos conforme

discriminados abaixo ¢ em consonancia com o art. 43 da ler 4320 04,0 17205

Anulagdo de Dotagdo conforme tabela abaixo:

Projeto Natureza i Conta Fonte i Valor

K S

004, 12'1'0201 2008 | 33390360000% 26 1000 . 12.000,00

Justificativa: Devido a dindmica do or¢amento. ha a necessidade de ajustes com
relagdo as despesas de servigos de terceiros Pessoa juridica no projeto de Manutengio
do gabinete do Prefeito, ndo terdo suporte or¢amentario até o final do exercicio. assim
necessitando de tal suplementagdo, sendo que a dotagdo de servigos de terceiros pessuod
fisica, no projeto da Manutengdo de Assessoria de Planciamento onde sera cancelada
estd superavitdria. assim ajustando compatibilizando o orgamento com relugdo aos
£astos por natureza.

Atenciosamente

/

/

Chete de Gabinete

Elio de Oliveira
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Pitanga, 09 de setembro de 2019.

Excelentissima Senhora

Eloy de Lurdes Ottoni Pauloski
Presidente da Camara de Vereadores
Pitanga-PR

Senhora Presidente:

Dirijo-me a presenga de Vossa Exceléncia para solicitar a convocagdo, em
carater de urgéncia, em face a interesse publico manifesto, uma reunido extraordinaria
dessa Colenda Camara de Vereadores, em dia e horario a ser designado, nos termos do art.
62, inciso XV da Lei Organica do Municipio, visando a aprecia¢do do seguinte Projeto de Lei:

Projeto n®. 44/2019: que autoriza abertura de crédito suplementar no
orcamento do municipio de Pitanga.

A justificativa para a convocagdo extraordinaria dessa Casa de Leis é a
necessidade de adequagdo orgamentdria das secretarias municipais e para garantir o
retorno das obras paralisadas no Centro de Eventos Miguel Adur Filho (Parque do Lago),
devido a faléncia da empresa que estava executando os servigos, as obras estdo paradas,
assim precisamos retornar 0 mais breve possivel, para garantir o bem estar e conforto a
todos os usuarios do Parque.

Outrossim informo ainda que os ajustes no orgamento é para garantir
tambem a contrapartida necessaria para o andamentos dos projetos de pavimentagdo
asfaltica.

Atenciosamente.

Maicol G/Callegan Rodrlgues Barbosa
Prefeito
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